

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA tel. 010/5488561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Estensore del documento: Caterina MERLO tel. 010/5488562
e-mail: caterina.merlo@regione.liguria.it

Genova, 23 marzo 2016
Prot. n° 3331

AGLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI

Oggetto: Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 D. Lgs. n. 163/2006, per l'affidamento del servizio di gestione e manutenzione di apparecchiature elettromedicali ed attrezzature tecnico-scientifiche di: ASL 1 Imperiese, ASL2 Savonese, ASL3 Genovese, ASL4 Chiavarese, ASL5 Spezzina, E.O. Galliera, O.I. Evangelico, IRCCS G. Gaslini e IRCCS San Martino -IST della Regione Liguria per un periodo di anni quattro (con opzione di rinnovo di anno in anno sino ad un massimo di ulteriori quattro) - Lotti n. 4 - Numero gara 6221195
- RICHIESTA DI CHIARIMENTI

In risposta ai quesiti pervenuti a questa Centrale in ordine alla gara in oggetto, si rappresenta quanto segue:

QUESITO - 186 - : Quesito n. 1: i lotti 2 e 3 prevedono prestazioni di manutenzione da eseguire su apparecchiature elettromedicali ad "elevata complessità e specificità manutentiva" prodotte da una serie di fabbricanti. Trattandosi di apparecchiature di alta tecnologia, come conferma la stessa documentazione di gara, il supporto dei rispettivi produttori è fondamentale. Ritenendo tuttavia che tale circostanza non consenta di per sé di superare i limiti inderogabili alla facoltà di subappaltare le prestazioni oggetto di affidamento che pone l'art. 118 del D.Lgs. 163/2006, le aziende come la scrivente, che sono produttori, per poter prendere parte alla gara e garantire gli standard di qualità del servizio richiesti dalla tipologia di apparecchiature oggetto dei lotti citati, devono accedere alle forme di aggregazione delle offerte previste dall'ordinamento (Le. raggruppamenti temporanei di imprese). In altri termini, la composizione dei lotti della gara che codesta amministrazione ha scelto, per tipologia di apparecchiature e di prestazioni in essi incluse, richiede, almeno per le aziende come la scrivente, il ricorso agli RTI.

Quanto osservato vale anche e a maggior ragione per il Lotto 3 che include soltanto Gamma Camere, PET-CT e SPECT.

Alla luce delle precedenti considerazioni si chiede a codesta Stazione Appaltante di voler confermare che, per il Lotto 2 ed il Lotto 3, la gara è aperta a raggruppamenti temporanei di imprese tra produttori delle apparecchiature incluse negli stessi.

RISPOSTA - 186 - : si conferma che ogni ditta interessata può partecipare alla procedura di gara nelle forme previste dal D. Lgs. 163/2006 e precisamente:

- In forma singola
- In raggruppamento temporaneo d'impresa

oppure usufruendo degli istituti previsti dal D. Lgs. 163/2006 quali l'avvalimento (art. 49) e il subappalto (art. 118).

QUESITO - 187 -: Quesito n. 2: con riferimento a quanto previsto all'art. 1.2 del Capitolato Tecnico (Sezione A) relativamente alla parte che prevede, su richiesta esplicita del personale del Dipartimento Tecnologico/Ingegneria Clinica, interventi specifici ed eccezionali in casi particolari e debitamente motivati anche in ambito domiciliare (domicilio del paziente), si prega di chiarire se eventualmente trattasi di refuso e pertanto da non considerare per i lotti citati nel quesito, oppure si chiede di specificare, per i lotti n. 2 e n. 3, quali apparecchiature sarebbero oggetto di interventi domiciliari.

RISPOSTA - 187 -: si conferma che trattasi di mero refuso

QUESITO - 188 -: Quesito n. 3: l'art. 4.2 del Capitolato Tecnico (Sezione A) richiede la quotazione di "ulteriori importi riferiti a singole prestazioni" elencate alle lettere a), b) e c) in fondo al medesimo articolo, si prega di voler precisare dove tali quotazioni devono essere indicate, stante che l'offerta economica deve essere compilata in precisa conformità dell'Allegato F2 e che però il foglio excel non prevede la possibilità di inserire tali prezzi.

RISPOSTA - 188 -: Il capitolato tecnico all'art. 4.2 chiaramente riporta:

La Ditta dovrà inoltre quotare e specificare chiaramente i seguenti ulteriori importi riferiti a singole prestazioni del Servizio che potranno essere "acquistate" dalle singole Aziende committenti quali prestazioni "una tantum" rivolte ad apparecchiature non coperte dal Servizio stesso.

Detti importi non valgono ai fini dell'aggiudicazione:

- a) Costo forfettario (I.V.A. esclusa) per ogni singola Verifica di sicurezza elettrica (Art. 5 comma 5.1).
- b) Costo forfettario (I.V.A. esclusa) per ogni singola Verifica funzionale e Controllo di qualità. (Art. 5 comma 5.2).
- c) Costo forfettario (I.V.A. esclusa) per ogni singolo Collaudo di accettazione e verifiche conseguenti (Art. 5 comma 5.3).
- d) Costi forfettari orari (I.V.A. esclusa) per l'attività prestata, oltre al normale orario di Servizio offerto, dal personale:
 - a) Capo Tecnico Specialista (vedi Art. 3)
 - b) Tecnico Specialista (vedi Art. 3)"

pertanto dette prestazioni potrebbero essere richieste là dove si dovessero rendere necessarie su apparecchiature non inserite nel contratto esempio apparecchiature in service per le quali si rendesse necessaria un controllo sulla verifica di sicurezza elettrica. Conseguentemente non rientrando nelle quotazioni richieste ai fini dell'aggiudicazione e quindi oggetto di concorrenzialità si riteneva chiaro dovessero essere inserite con un foglio aggiuntivo nell'offerta economica. A tal fine, per maggior chiarezza, si integra la documentazione con un ulteriore foglio da inserire nell'offerta economica per ciascun lotto come da allegati alla presente (determinazione n° 77 del 22/03/2016)

QUESITO - 189 -: Quesito n. 4: analogamente a quanto richiesto nel ns. quesito n. 3 di cui sopra, si prega di specificare dove, nell'Allegato F2, devono essere indicati i costi della sicurezza richiesti dal disciplinare di gara nella parte riferita all'offerta economica.

Centrale Regionale di Acquisto

RISPOSTA - 189 - : i costi della sicurezza non sono soggetti a ribasso, quindi non devono essere indicare nell'F2, ma dovranno essere dichiarati, come già previsto dal Disciplinare di Gara, nell'allegato F2) "Fac simile offerta economica" che si allega per ciascun lotto dove è stata previsto un apposito spazio. (determinazione n° 77 del 22/03/2016)

QUESITO - 190 - : Quesito n. 5: si prega di voler specificare quando verrà data risposta ai quesiti n. 54, 58, 66 e 76 (che sarebbero in attesa di riscontro da parte della Commissione) ed ai quesiti n. 183 e 184 per i quali attualmente non vi è alcuna risposta.

RISPOSTA - 190 - : per quanto attiene i quesiti 54, 66, 76, 183 e 184 sono stati modificati tramite l'adozione della determinazione n° 50 del 1/3/2016. Si ribadisce che le penali in oggetto sono disposte in esecuzione del principio di autonomia contrattuale ex art. 1322 e art. 1328 comma 1 Cod.Civ

Si precisa che a seguito dell'adozione della determinazione n° 50 del 1/3/2016 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata prorogata alle ore 12:00 del giorno 12 aprile 2016

Tutta la documentazione è disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
(Dott. Luigi Moreno COSTA)

Allegati:

determinazione n° 77 del 22/03/2016

Foglio 2 LOTTO 1 - cig: 6459360080 - ALLEGATO ALL' OFFERTA ECONOMICA

Foglio 2 LOTTO 2 - cig: 6459372A64 - ALLEGATO ALL'OFFERTA ECONOMICA

Foglio 2 LOTTO 3 - cig: 6459393BB8 - ALLEGATO ALL'OFFERTA ECONOMICA

Foglio 2 LOTTO 4 - cig: 64594109C0 - ALLEGATO ALL'OFFERTA ECONOMICA

080 - Allegato F2 - Offerte economica lotto 1

080 - Allegato F2 - Offerte economica lotto 2

080 - Allegato F2 - Offerte economica lotto 3

080 - Allegato F2 - Offerte economica lotto 4